


Pedoman Akademik
Tahun Akademik 2018/2019

FAKULTAS SASTRA 
UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Pedoman Akademik
Tahun Akademik 2018/2019
 
 
78 halaman, 14 x 21 cm
Katalog Dalam Terbitan (KTD)
 
ISBN: 978-602-50998-1-6
Cetakan pertama, September 2018
 
Penerbit:
Fakultas Sastra
Universitas 17 Agustus 1945 Surabaya
Gedung F. Sastra Universitas 17 Agustus 1945 Surabaya
Jl. Semolowaru 45 Surabaya

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 X

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



SURAT KEPUTUSAN
DEKAN FAKULTAS SASTRA

UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA
Nomor: 724/FS/SK-Dek/IX/2018

Tentang

PEDOMAN AKADEMIK
FAKULTAS SASTRA

UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

DEKAN FAKULTAS SASTRA
Menimbang: 1. Bahwa untuk lebih meningkatkan 

efisiensi dan efektivitas pelaksanaan Tri 
Dharma Perguruan Tinggi, perlu disusun 
Pedoman   Akademik    Fakultas  Sastra 
Untag Surabaya.

   2. Sehubungan dengan butir 1 di atas 
dipandang perlu oleh Dekan untuk 
menetapkan pemberlakuan buku 
Pedoman Akademik Fakultas Sastra 
terbitan tahun akademi 2018/2019.

Mengingat: 1. Undang-undang Nomor 20 tahun 2003 
tentang Sistem Pendidikan Nasional;

   2. Peraturan Pemerintah Nomor 12 tahun 
2012 tentang Pendidikan Tinggi;

   3. Statuta  Universitas 17 Agustus 1945 
Surabaya

   4. Rencana Induk Pengembangan Untag 
Surabaya.

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | IX

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Memperhatikan: Hasil rapat dosen tetap Fakultas Sastra 
Untag Surabaya.

MEMUTUSKAN
Menetapkan:

Pertama: Memberlakukan buku Pedoman Akademik 
Fakultas Sastra Untag Surabaya terbitan 
tahun akademik 2018/2019, dan Surat 
Keputusan ini tak terpisahkan dengan 
buku Pedoman Akademik Fakultas Sastra 
sebelumnya.

Kedua:  Buku Pedoman Akademik tersebut 
butir pertama berlaku di lingkungan 
Fakultas Sastra Untag Surabaya, sehingga 
wajib dimiliki dan dilaksanakan oleh 
seluruh Civitas Akademika Fakultas 
Sastra khususnya tenaga pengajar dan 
mahasiswa.

Ketiga:   Hal-hal yang belum diatur dalam 
keputusan ini akan diatur lebih lanjut 
dengan keputusan Dekan.

Keempat: Keputusan ini berlaku mulai semester 
gasal tahun akademik 2018/2019 dan 
akan diadakan kemudian hari terdapat 
kekeliruan dalam penetapannya.

Ditetapkan di : Surabaya
Pada tanggal : 7 September 2018

Fakultas Sastra Untag Surabaya
Dekan,

Ttd

Drs. Danu Wahyono, M. Hum
Tembusan:
Yth. Rektor Untag.

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 VIII

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Visi Fakultas Sastra Untag Surabaya
Terwujudnya Fakultas Sastra yang unggul dalam 

pengembangan ilmu bahasa, sastra, dan budaya berbasis 
nilai dan karakter bangsa pada tahun 2035

Misi Fakultas Sastra Untag Surabaya
Fakultas Sastra Untag Surabaya memiliki misi sebagai 
berikut:
1. Melaksanakan pendidikan, penelitian dan pengabdian 

kepada masyarakat dalam bidang ilmu bahasa, sastra 
dan budaya dengan mengacu pada standar pendidikan 
nasional dan internasional.

2. Menciptakan academic atmosphere yang mendukung
berkembangnya minat untuk menghasilkan karya-
karya ilmiah dalam bidang ilmu bahasa, sastra, dan 
budaya.

3. Memberdayakan (empowering) sumberdaya Fakultas
Sastra Untag Surabaya serta menggalang jejaring 
(networking) dengan institusi dalam negeri dan luar 
negeri untuk mengoptimalkan terselenggaranya 
pendidikan, penelitian, dan pengabdian kepada 
masyarakat.

Visi Prodi Sastra Inggris
Menjadi Program Studi Bahasa dan Sastra Inggris 

yang unggul dalam pengembangan ilmu bahasa dan 
sastra Inggris berbasis nilai dan karakter bangsapada 
tahun 2035

Misi Prodi Sastra Inggris
Untuk mewujudkan visi di atas maka Prodi Sastra Inggris 
melakukan misi antara lain:
1. Melaksanakan pendidikan, penelitian, dan pengabdian 

kepada masyarakat dalam bidang ilmu bahasa 

VISI MISI FAKULTAS SASTRA

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | VII

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



dan sastraInggris dengan mengacu pada standar 
pendidikan nasional dan internasional.

2. Menciptakan academic atmosphere yang mendukung
berkembangnya minat untuk menghasilkan karya-
karya ilmiah dalam bidang ilmu bahasa dan 
sastraInggris.

3. Memberdayakan (empowering) sumberdaya Prodi
sastra dan bahasa Inggris serta menggalang jejaring 
(networking) dengan institusi dalam negeri dan luar 
negeri untuk mengoptimalkan terselenggaranya 
pendidikan, penelitian, dan pengabdian kepada 
masyarakat.

Visi Prodi Sastra Jepang
Menjadi Program Studi Sastra Jepang yang unggul 

dalam pengembangan ilmu bahasa, sastra, dan budaya 
Jepang berbasis nilai dan karakter bangsa pada tahun 
2035

Misi Prodi Sastra Jepang
1. Melaksanakan pendidikan, penelitian, dan pengabdian

kepada masyarakat dalam bidang ilmu bahasa, 
sastra,dan budayaJepang dengan mengacu pada 
standar pendidikan nasional dan internasional.

2. Menciptakan academic atmosphere yang mendukung
berkembangnya minat untuk menghasilkan karya-
karya ilmiah dalam bidang ilmu bahasa, sastra, dan 
budayaJepang.

3. Memberdayakan (empowering) sumberdaya Program
Studi Sastra Jepang serta menggalang jejaring 
(networking) dengan institusi dalam negeri dan luar 
negeri untuk mengoptimalkan terselenggaranya 
pendidikan, penelitian, dan pengabdian kepada 
masyarakat

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 VI

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



PANCASILA
1. KETUHANAN YANG MAHA ESA
2. KEMANUSIAAN YANG ADIL DAN BERADAB
3. PERSATUAN INDONESIA
4. KERAKYATAN YANG DIPIMPIN OLEH

HIKMAT KEBIJAKSANAAN DALAM
PERMUSYAWARATAN/PERWAKILAN

5. KEADILAN SOSIALBAGI SELURUH RAKYAT
INDONESIA

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | V

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



TRI DHARMA
PERGURUAN TINGGI
1. PENDIDIKAN DAN PENGAJARAN
2. PENELITIAN
3. PENGABDIAN MASYARAKAT

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 IV

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Dengan mengucapkan puji syukur kepada Tuhan Yang 
Maha Esa, akhirnya buku Pedoman Akademik Fakultas 
Sastra tahun Akademik 2018/2019 ini dapat kami selesaikan. 
Buku ini disusun oleh sebuah tim yang diketuai oleh Wakil 
Dekan  dengan anggota para ketua jurusan di lingkungan 
Fakultas Sastra.

Buku pedoman ini disusun sebagai perbaikan dari Buku 
Pedoman sebelumnya. Di dalamnya terdapat beberapa 
perubahan yang disesuaikan dengan Kurikulum Nasional 
dan dimaksudkan untuk mengantisipasi tuntutan lapangan 
kerja yang sesuai dengan disiplin ilmu Fakultas Sastra.

Buku Pedoman ini dibuat untuk warga civitas akademika 
sebagai pemberi arah dan pedoman, sebagai petunjuk 
pelaksanaan program dan ketentuan-ketentuan lain yang 
dianggap perlu.

Kami yakin bahwa Buku Pedoman ini masih jauh 
dari sempurna. Maka dari itu, semua saran untuk 
menyempurnakan buku pedoman ini akan kami terima 
dengan tangan terbuka. Kami berusaha agar buku pedoman 
ini akan semakin baik dan sempurna pada penerbitan 
berikutnya.

Akhir kata, atas bantuan semua pihak yang membantu 
penulisan dan penerbitan buku pedoman ini, kami ucapkan 
terima kasih.

Surabaya,   7 September  2018 
Dekan,

Drs. Danu Wahyono, M.Hum

KATA PENGANTAR

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | III

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

TOSHIBA
Typewritten Text



Judul
Identitas Buku
Surat Keputusan
Visi Misi
Pancasila
Tri Dharma
Kata Pengantar
Daftar Isi

BAB I
Mengenal Fakultas Sastra

1.1 Sejarah Fakultas Sastra
1.2 Visi Misi
1.3 Tujuan Fakultas Sastra Untag Surabaya
1.4 Tata Pamong
1.5 Pusat Layanan Bahasa
1.6 Tenaga Pendidik dan Kependidikan

BAB II
Sistem Pendidikan

2.1 Cara Penyelenggaraan Pendidikan
2.2 Ujian
2.3 Bebean Studi dalam Semester
2.4 Evaluasi Keberhasilan Studi
2.5 Sistem Kredit Prestasi Mahasiswa (SKPM)
2.6 Skripsi
2.7 Yudisium
2.8 Alur Penyusunan Rencana Studi

BAB III
Kompetensi dan Profesi Program Studi

3.1 Program Studi Sastra Inggris
3.2 Program Studi Sastra Jepang
3.3 Kurikulum

DAFTAR ISI

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 II

XI
X

IX
VII

V
IV
III
II

1
1
2
4
5

14
14

16
16
17
19
21
25
26
26
28

30
30
31
33

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



3.3.1 Kurikulum Program Studi Sastra Inggris
3.3.2 Deskripsi Mata Kuliah Prodi Sastra Inggris
3.3.3 Kurikulum Program Studi Sastra Jepang
3.3.4 Deskripsi Mata Kuliah Prodi Sastra Jepang

BAB IV
Pengembangan Kemahasiswaan

BAB V
Etika, Hak, dan Kewajiban Mahasiswa

5.1 Etika Mahasiswa
5.2 Hak Mahasiswa
5.3 Kewajiban Mahasiswa
5.4 Sanksi Akademik
5.5 Tata Tertib Ujian
5.6 Daftar Kode Jam Kuliah

33
35
48
50

60

61
61
61
62
62
64
66

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | I



FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 



1.1 Sejarah Fakultas Sastra
Fakultas Sastra Universitas 17 Agustus 1945 Surabaya 

dengan Jurusan Bahasa dan Sastra Inggris didirikan 
berdasarkan Surat Keputusan Yayasan Perguruan 17 
Agustus 1945 Surabaya Nomor: 080B/SK/YP/VI/86 tanggal 
30 Juni 1986 dan mendapat status “Terdaftar” dengan Surat 
Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik 
Indonesia Nomor 0657/O/1988 pada tanggal 29 Desember 
1988. Status “Diakui” didapatkan pada tanggal 26 April 1993 
melalui SK Dirjen Dikti Depdikbud N0. 179/Dikti/Kep/1993 
dan status “Disamakan” diperoleh pada tanggal 19 Desember 
1994 didasarkan pada SK Dirjen Dikti Mendikbud No 325/
Dikti/Kep/1994.

Fakultas Sastra Untag Surabaya telah menjalani tiga 
kali perubahan nama, yaitu  Akademi Koperasi 17 Agustus 
1945 Surabaya (Akademi Koperasi ini dilebur ke dalam 
Fakultas Ekonomi Untag), Akademi Bahasa Asing (AKABA), 
dan Sekolah Tinggi Bahasa Asing (STIBA) 17 Agustus 1945 
Surabaya. Fakultas Sastra menyelenggarakan Ujian Negara 
Cicilan untuk pertama kali pada Semester Genap tahun 1988-
1989. Sejak itu Fakultas Sastra melaksanakan Ujian Negara 
setiap semester. 

Pada tahun ajaran 1994/1995 Fakultas Sastra membuka 
program studi baru yaitu program studi Bahasa Jepang yang 
mendapat status “Terdaftar” berdasarkan SK Dirjen Dikti 
Depdikbud No. 132/Dikti/Kep/1994. Terakhir Fakultas Sastra 
dengan Program Studi Sastra Inggris telah “Terakreditasi” 
sesuai dengan Surat Keputusan BAN-PT Nomor 089/SK/
BAN-PT/Akred/S/III/2015 tertanggal 14 Maret 2015 dengan 
peringkat Akreditasi B, sedangkan Program Studi Sastra 
Jepang “Terakreditasi” sesuai Surat Keputusan BAN-PT 
Nomor 483/SK/BAN-PT/Akred/S/XII/2014 tertanggal 29 
Desember 2014 dengan peringkat Akreditasi B.

BAB I
MENGENAL FAKULTAS SASTRA

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 1

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



1.2 Visi dan Misi
1.2.1 Visi Fakultas Sastra Untag Surabaya

Terwujudnya Fakultas Sastra yang unggul dalam 
pengembangan ilmu bahasa, sastra, dan budaya berbasis 
nilai dan karakter bangsa pada tahun 2035

1.2.1.1 Visi Prodi Sastra Inggris
Menjadi Program Studi Bahasa dan Sastra Inggris 

yang unggul dalam pengembangan ilmu bahasa dan 
sastra Inggris berbasis nilai dan karakter bangsapada 
tahun 2035

1.2.1.2 Visi Prodi Sastra Jepang
Menjadi Program Studi Sastra Jepang yang unggul 

dalam pengembangan ilmu bahasa, sastra, dan budaya 
Jepang berbasis nilai dan karakter bangsa pada tahun 
2035

1.2.2 Misi Fakultas Sastra Untag Surabaya
Fakultas Sastra Untag Surabaya memiliki misi sebagai 

berikut:
1. Melaksanakan pendidikan, penelitian dan pengabdian 

kepada masyarakat dalam bidang ilmu bahasa, sastra 
dan budaya dengan mengacu pada standar pendidikan 
nasional dan internasional.

2. Menciptakan academic atmosphere yang mendukung 
berkembangnya minat untuk menghasilkan karya-
karya ilmiah dalam bidang ilmu bahasa, sastra, dan 
budaya.

3. Memberdayakan (empowering) sumberdaya Fakultas 
Sastra Untag Surabaya serta menggalang jejaring 
(networking) dengan institusi dalam negeri dan luar 
negeri untuk mengoptimalkan terselenggaranya 
pendidikan, penelitian, dan pengabdian kepada 
masyarakat.

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 2

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



1.2.2.1 Misi Prodi Sastra Inggris
Untuk mewujudkan visi di atas maka Prodi Sastra 

Inggris melakukan misi antara lain:
Melaksanakan pendidikan, penelitian, dan 

pengabdian kepada masyarakat dalam bidang ilmu 
bahasa dan sastraInggris dengan mengacu pada 
standar pendidikan nasional dan internasional.

Menciptakan academic atmosphere yang mendukung 
berkembangnya minat untuk menghasilkan karya-
karya ilmiah dalam bidang ilmu bahasa dan 
sastraInggris.

Memberdayakan (empowering) sumberdaya Prodi 
sastra dan bahasa Inggris serta menggalang jejaring 
(networking) dengan institusi dalam negeri dan luar 
negeri untuk mengoptimalkan terselenggaranya  
pendidikan, penelitian, dan pengabdian kepada 
masyarakat.

1.2.2.2 Misi Prodi Sastra Jepang
Melaksanakan pendidikan, penelitian, dan 

pengabdian kepada masyarakat dalam bidang ilmu 
bahasa, sastra,dan budayaJepang dengan mengacu 
pada standar pendidikan nasional dan internasional.

Menciptakan academic atmosphere yang mendukung 
berkembangnya minat untuk menghasilkan karya-
karya ilmiah dalam bidang ilmu bahasa, sastra, dan 
budayaJepang.

Memberdayakan (empowering) sumberdaya 
Program Studi Sastra Jepang serta menggalang jejaring 
(networking) dengan institusi dalam negeri dan luar 
negeri untuk mengoptimalkan terselenggaranya  
pendidikan, penelitian, dan pengabdian kepada 
masyarakat .

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 3

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



1.3 Tujuan Fakultas Sastra Untag Surabaya
Tujuanyang akan dicapai Fakultas Sastra Untag Surabaya 

antara lain:
1. Menghasilkan lulusan Fakultas Sastra Untag Surabaya 

dengan kompetensi diakui secara nasional dan 
internasional, beridentitas nilai, dan karakter bangsa.

2. Menghasilkan karya-karya ilmiah dalam bidang ilmu 
bahasa, sastra, dan budaya dengan mutu diakui  secara 
nasional dan internasional.

3. Menghasilkan karya-karya inovatif produktif dalam 
bidang ilmu bahasa, sastra, dan budaya yang bermanfaat 
bagi peningkatan kualitas kehidupan manusia.

1.3.1 Tujuan Prodi Sastra Inggris
Menghasilkan lulusan Prodi bahasa dan sastra 

Inggris yang kompetensinya diakui secara nasional dan 
internasional beridentitas nilai dan karakter bangsa.

Menghasilkan karya-karya  ilmiah dalam bidang ilmu 
sastra dan bahasa Inggris yang mutunya diakui secara 
nasional maupun internasional.

Menghasilkan karya-karya inovatif produktif dalam 
bidang ilmu sastra dan bahasa Inggris yang bermanfaat 
bagi peningkatan kualitas kehidupan manusia.

1.3.2 Tujuan Prodi Sastra Jepang
Menghasilkan lulusan dalam bidang ilmu bahasa, 

sastra, dan budaya Jepang yang kompetensinya diakui 
secara nasional dan internasional beridentitas nilai dan 
karakter bangsa.

Menghasilkan karya-karya  ilmiah dalam bidang ilmu 
bahasa, sastra, dan budaya Jepang yang mutunya diakui 
secara nasional maupun internasional. 

Menghasilkan karya-karya inovatif produktif dalam 
bidang ilmu bahasa, sastra, dan budayaJepang yang 
bermanfaat bagi peningkatan kualitas kehidupan manusia.

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 4

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



1.4 Tata Pamong
1.4.1   Struktur Organisasi

Fakultas Sastra Untag Surabaya dipimpin oleh Dekan 
berada di bawah Universitas. Dalam operasinya, Fakultas 
Sastra Untag Surabaya melaksanakan 4 unit kerja, yaitu: 
Program Studi Sastra Inggris, Program Studi Sastra 
Jepang, Laboratorium Bahasa, dan Pusat Layanan Bahasa 
(Language Service Centre atau LSC).

Struktur Organisasi Fakultas Sastra

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 5

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



1.4.2  Personil
Personil Fakultas Sastra Untag terdiri dari:

Pimpinan Fakultas Sastra Untag Surabaya
Dekan : Drs. Danu Wahyono, M.Hum
Wakil Dekan : Umul Khasanah, S.Pd., M.Lit

Pejabat Program Studi Sastra Inggris
Ketua : Mateus Rudi Supsiadji, S.S., M.Pd.

Pejabat Program Studi Sastra Jepang 
Ketua : Dra. Endang Poerbowati, M.Pd

Ketua Gugus Penjaminan Mutu Fakultas 
Ketua : Dheny Jatmiko, S.Hum., M.A.

Kepala Laboratorium Bahasa 
Inggris : Adeline Grace M.L., SS., M.Pd
Jepang : Khaira Imandiena B., S.Pd., M.Si

Pusat Layanan Bahasa
Ketua : Dra. Pininta Veronika Silalahi, M.Pd
Sekretaris : Sunu Budiarto
Bendahara : Didik Zunaudi

1.4.3   Tugas dan Fungsi 
A. Dekan Fakultas Sastra  

1. Menyusun Rencana Strategis (Renstra) dalam masa 
tugasnya(4 tahunan) dan Rencana Operasional 
(Renop) tahunan Fakultas.

2. Menyusun Program Kerja tahunan sesuai dengan 
Visi, Misi, dan Tujuan yang tertuang dalam Renstra 
dan Renop Fakultas.

3. Memimpin proses penyelenggaraan pendidikan 
ditingkat Fakultas.

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 6

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



4. Melakukan koordinasi, monitoring dan evaluasi 
terhadap penyelenggaraan pendidikan di tingkat 
Fakultas.

5. Melakukan monitoring dalam rangka optimalisasi 
pelaksanaan Tridharma Perguruan Tinggi bagi 
dosen Fakultas.

6. Mewakili Fakultas dalam hubungan dengan pihak 
luar.

7. Menilai kinerja tenaga pendidik dan tenaga 
kependidikan berdasarkan ketentuan yang telah 
ditetapkan tingkat Universitas.

8. Mewujudkan pengembangan Fakultas sesuai 
dengan kebutuhan stakeholder untuk empat tahun 
mendatang.

9. Melaksanakan kegiatan sesyau dengan program 
kerja yang telah disusun guna merealisasikan Visi, 
Misi, dan Tujuan yang tertuang dalam RIP Fakultas.

10. Menjamin terlaksananya proses penyelenggaraan 
pendidikan ditingkat Fakultas sesuai dengan 
kebutuhan stakeholder.

11. Mewujudkan pelaksanaan Tridharma Perguruan 
Tinggi bagi dosen Fakultas secara optimal.

12. Membangun image / citra fakultas melalui 
kerjasama dengan perguruan tinggi, instansidan 
lembaga lain, baik dari dalam maupun luar negeri.

13. Mewujudkan peningkatan kinerja tenaga pendidik 
dan tenaga kependidikan.

B.  Wakil Dekan
1. Melaksanakan proses kegiatan akademik sesuai 

dengan visi, misi, dan tujuan Fakultas.
2. Melakukan koordinasi dengan Ketua Program 

Studi (Prodi) untuk melaksanakan rekonstruksi 
kurikulum secara periodic (2 tahun sekali) ditingkat 
Fakultas Sesuai dengan kebutuhan stakeholder.

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 7

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



3. Mewakili Dekan apabila ditugaskan.
4. Melaksanakan proses belahar mengajar sesuai 

dengan kurikulum yang telah ditetapkan.
5. Melakukan pengarahan kepada Jurusan / Prodi 

dalam evaluasi dan pengembangan kurikulum serta 
pelaksanaan proses belajar mengajar sesuai dengan 
kurikulum yang ditetapkan.

6. Menilai dan melaporkan kinerja tenaga pendidik 
dan tenaga kependidikan dengan menggunakan 
system penilaian yang ditetapkan Universitas.

7. Menyusun anggaran yang disesuaikan dengan 
rencana pengembangan Fakultas dan melaksanakan 
manajemen keuangan yang transparan dan efektif.

8. Mengalokasikan dana sesuai dengan anggaran yang 
telah ditetapkan dan melaksanakan pengawasan 
terhadap penggunaan dana ditingkat Fakultas.

9. Menyusun rencana pengembangan kegiatan 
kemahasiswaan ditingkat Fakultas untuk empat 
tahun yang akan datang sesuai dengan visi, misi, 
dan tujuan Fakultas.

10. Melakukan konsultasi dan koordinasi dengan Wakil 
Rektor II dalam penyusunan rencana pengembangan 
kegiatan mahasiswa di tingkat Fakultas untuk 
empat tahun mendatang.

11. Melakukan pembinaan pada tenaga pendidik dan 
tenaga kependidikan di Fakultas.

12. Melakukan koordinasi dengan Pengurus Keluarga 
Alumni Fakultas dalan fungsinya sebagai sumber 
informasi.

13. Melakukan kerja sama antara Fakultas dengan 
instansi-instansi / lembaga-lembaga terkait dan 
perusahaan-perusahaan pengguna tenaga kerja 
dalam bentuk penelitian magang dan pengabdian 
pada masyarakat dan lain-lain di bawah koordinasi 
Universitas.

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 8

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



14. Terealisasinya kerjasama antara Fakultas dengan 
instansi / lembaga terkait, dan perusahaan-
perusahaan dalam bentuk penelitian, magang,  
pengabdian pada masyarakat dan lain-lain.

15. Mewujudkan pelaksaan proses kegiatan akademik 
dan proses belajar mengajar sesuai dengan visi, misi, 
dan tujuan dan kurikulum yang telah ditetapkan.

16. Mewujudkan kualitas kehidupan kerja yang 
mendukung peningkatan kinerja tenaga edukatif 
dan non edukatif di tingkat Fakultas.

17. Mewujudkan sistem pengelolaan keuangan secara 
transparan dan efektif dan pengalokasian anggaran 
sesuai dengan rencana yang telah ditetapkan.

18. Bertanggungjawab terhadap seluruh kegiatan 
mahasiswa ditingkat Fakultas dan kegiatan yang 
melibatkan alumni Fakultas.

C. Gugus Penjaminan Mutu (GPM)
1. Menyusun dokumen kebijakan mutu akademik, 

pedoman mutu akademik, standar mutu akademik, 
prosedur mutu akademik, rencana strategis, dan 
peraturan akademik fakultas.

2. Menyusun laporan evaluasi diri tiap semester.
3. Menyiapkan bahan AIMA.
4. Meningkatkan mutu akademik fakultas secara 

berkelanjutan berdasarkan hasil pemantauan dan 
evaluasi internal serta rumusan rapat tinjauan 
manajemen.

D.  Ketua Program Studi 
1. Merencanakan kegiatan perkuliahan satu semester 

ke depan mulai dari pembuatan jadwal kuliah, 
ploting dosen pengampu mata kuliah sampai dengan 
sosialisasi kebijuakan Universitas, Fakultas maupun 
Prodi yang berkaitan dengan pelaksanaan kegiatan 
perkuliahan.

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 9

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



2. Menyusun rencana kegiatan Kuliah Kerja Nyata 
(KKN), magang, praktikum, studi ekskursi, seminar 
bagi dosen / mahasiswa sesuai dengan prodi dan 
kegiatan intrakurikuler lainnya.

3. Memonitor dan mengevaluasi kegiatan perkuliahan 
pada semester yang sedang berjalan berdasarkan 
peraturan / kebijakan yang berlaku.

4. Menyimpan arsip bahan perkuliahan seperti, buku 
ajar, modul, handout dll. Dari setiap dosen / mata 
kuliah.

5. Merencanakan pelaksanaan ujian skripsi, mulai 
dari jadwal ujian skripsi dengan syarat-syarat yang 
harus dipenuhi oleh mahasiswa yang akan ujian 
skripsi.

6. Monitoring perkembangan akademik mahasiswa 
melalui dosen wali dan perkembangan penyusunan 
skripsi melalui dosen pembimbingnya.

7. Melakukan penyesuaian kurikulum yang berlaku 
dengan perkembangan masyarakat / stakeholder 
minimal dua tahun sekali.

8. Melayani / memenuhi kebutuhan dosen yang 
berkaitan dengan kegiatan proses belajar mengajar 
mata kuliah yang diampu.

9. Mewujudkan program kerja akademik satu semester 
/ satu tahun ke depan sesuai dengan bidang / prodi 
masing-masing.

10. Menyiapkan instrument untuk memonitor dan 
evaluasi pelaksanaan proses belajar mengajar yang 
berlangsung

11. Bertanggungjawab terhadap pelaksanaan proses 
belajar mengajar pada prodi yang bersangkutan.

12. Menyosialisasikan jadwal kegiatan yang berkaitan 
dengan intrakurikuler pada papan-papan 
pengumuman maupun melalui web / internet 
kepada mahasiswa.

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 10

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



13. Berkoordinasi dan melaporkan kegiatan akademik 
prodi masing-masing kepada Dekan melalui Wakil 
Dekan.

E.   Kepala Laboratorium Bahasa 
1. mengkoordinasikan kelas-kelas yang menggunakan 

Laboratorium Bahasa di lingkungan Fakultas dan 
Universitas;

2. mengkoordinasikan kegiatan-kegiatan pengguna-an 
Laboratorium Bahasa untuk pelatihan ketrampilan 
bahasa;

3. mengecek semua peralatan laboratorium;
4. mengajukan biaya pemeliharaan dan pengadaan 

peralatan laboratorium;
5. membuat laporan pertanggungjawaban keuangan 

praktikum. 

F.  Kepala Tata Usaha
1. Kepala Bagian Tata Usaha (Kabag. TU) Fakultas 

bertanggungjawab kepada Dekan dan Wakil Dekan.
2. Mengkoordinir / mengecek tentang pelaksanaan 

kegiatan akademik dan umum Fakultas.
3. Membuat anggaran pelaksanaan kegiatan dan 

melaporkan SPJnya kepada Dekan dan diteruskan 
kepada Warek II.

4. Mengecek surat masuk dan surat keluar Fakultas.
5. Berkoordinasi dengan Prodi tentang pelaksanaan 

akademik.
6. Mengecek jadwal perkuliahan program S2 dan S3 ke 

kasubag akademik.
7. Berkoordinasi dengan Kasubag umum dan keungan 

tentang pelaksanaan kegiatan.

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 11

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



G. Kasubag Umum Fakultas
1. Berkoordinasi dengan Ka TU dan Wakil Dekan.
2. Membuat laporan pertanggungjawaban, kas kecil 

(leges), dana APP dan Kas Fakultas.
3. Mendistribusikan dan membuat laporan 

pertanggungjawaban honorarium perwalian, 
kelebihan mengajar, vakasi ETS dan vakasi EAS.

4. Mengecek fasilitas perkuliahan dan perkantoran 
fakultas (kebersihan ruang, AC, Lampu, LCD dan 
kebutuhan air).

5. Berkoordinasi dengan Ka. TU dan Wakil Dekan 
(untuk pelaksanaan Kegiatan dan anggaran) BEM 
dan HMJ.

6. Mentransfer anggaran ke rekening jurusan sesuai 
pengajuan jurusan untuk jurusan dan laboratorium.

h. Kasubag Akademik Fakultas
1. Bertanggungjawab melaksanakan kegiatan kepada 

kepala bagian administrasi fakultas.
2. Melakukan koordinasi dan pelaksanaan kegiatan 

akademik fakultas yang meliputi:
3. Perwalian b. Perkuliahan  c. Evaluasi d . 

Wisuda
4. Berkoordinasi dengan seluruh staf akademik 

fakultas di setiap kegiatan akademik fakultas.
5. Melakukan evaluasi kegiatan akademik fakultas 

secara berkala dalam rangka meningkat-kan 
kualitas pelayanan akademik.

1.4.4 Mekanisme Tata Pamong 
Struktur organisasi  Fakultas Sastra Universitas 17 

Agustus 1945 Surabaya disusun berdasarkan acuan dari 
peraturan pemerintah No. 60 tahun 1999 tanggal 24 
Juni 1999 tentang pendidikan tinggi di Indonesia yang 
ditetapkan oleh  Presiden Republik Indonesia. Hal ini 
bertujuan agar dapat menampung seluruh aktivitas dalam 

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 12

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



rangka pencapaian tujuan universitas.
Dalam struktur organisasi tergambar fungsi-fungsi 

pengambil keputusan, pelaksana dan pembantu pelaksana 
dalam rangka pengelolaan sumber daya fisik dan dana 
pendidikan, serta evaluasi, monitoring masukan, proses 
dan luarannya. Adapun fungsi pengambilan keputusan ada 
pada Dekan Fakultas Sastra, sedangkan ketua program 
studi adalah unsur pelaksanaan akademik.

Fakultas Sastra Untag Surabaya dipimpin oleh seorang 
Dekan dan dibantu seorang Wakil Dekan. Di bawahnya 
terdapat program studi Sastra Inggris dan program studi 
Sastra Jepang yang dipimpin oleh seorang ketua program 
studi untuk mengelola kegiatan administrasi pendidikan 
dan akademik. Fakultas Sastra Untag Surabaya juga 
memiliki laboratorium untuk mata kuliah yang bersifat 
teknis.

Persyaratan latar belakang pendidikan, kemampuan, 
keterampilan akademik dan atau unsure strative 
merupakan persyaratan utama dalam penempatan 
personil yang menduduki posisi pada organisasi program 
studi Sastra Inggris dan Sastra Jepang di Fakultas Sastra 
Universitas 17 Agustus 1945 Surabaya. Untuk mencapai 
visi dan misi yang telah ditetapkan, diperlukan kesiapan 
dan komitmen yang tinggi di antara unsur manajemen 
terhadap dosen, dosen terhadap mahasiswa, dan 
mahasiswa terhadap dosen maupun manajemen. Hal ini 
merupakan mata rantai yang tidak dapat dipisahkan satu 
sama lainnya. 

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 13

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



1.5 Pusat Layanan Bahasa 
Pusat Layanan Bahasa atau Language Service Centre 

(LSC) merupakan unit nonstruktural yang berada di bawah 
koordinasi Dekan. Bidang yang ditangani oleh LSC meliputi:

English Service:
a) English Proficiency Test;
b) Translation;
c) General English and EPT Courses, Japanese for 

Special Purpose

Japanese Service:
a) Scholarship Preparation;
b) General Japanese 

Indonesian Service:
a) Indonesian Course (for Expatriates);
b) Indonesian Editing

Self-access Service (untuk mahasiswa).

1.6 Tenaga Pendidik dan Kependidikan
1.6.1 Tenaga Pendidik Program Studi Sastra Jepang

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 14

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



1.6.2 Tenaga Pendidik Program Studi Sastra Inggris

1.6.3 Tenaga Kependidikan Fakultas Sastra

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 15

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



2.1 Cara Penyelenggaraan Pendidikan
Kompetensi Strata Satu (S1) adalah seperangkat 

pengetahuan/keterampilan yang siap untuk dikembangkan 
setelah mahasiswa menyelesaikan program S1 tersebut.
Berdasarkan kompetensi tersebut, disusun kurikulum 
dengan tujuan instruksional serta pokok-pokok bahasannya. 
Sistem pendidikan berdasarkan kompetensi dimaksud 
dikenal dengan nama Sistem Kredit Semester (SKS). Dalam 
penyelenggaraan pendidikan dengan Sistem Kredit 
Semester, beban studi mahasiswa, beban tugas tenaga 
pengajar dan beban penyelenggaraan program lembaga/
unit pendidikan dinyatakan dalam kredit.

Semester adalah satuan waktu terkecil untuk 
menyatakan durasi program jenjang pendidikan.Program 
jenjang pendidikan lengkap dari awal sampai akhir dibagi 
dalam penyelenggaraan semesteran.Usaha mahasiswa 
dalam menyelesaikan program satu jenjang lengkap, dibagi 
ke dalam usaha semesteran.Setiap awal semester seorang 
mahasiswa harus merencanakan program studinya pada 
semester itu dan harus bersedia dievaluasi keberhasilannya 
pada setiap akhir semester.

Penyelenggaraan pendidikan semester dalam bentuk 
kuliah, Praktik Kerja Lapangan, Kuliah Kerja Nyata dan 
Skripsiakan diumumkan pada setiap awal semester. 
Satu semester setara dengan 14-16 minggu kuliah atau 
kegiatan terjadwal lainnya berikut 2-4 minggu kegiatan 
evaluasi semester terbagi menjadi 2 yakni semester gasal 
dan semester genap.Jenjang lengkap program pendidikan 
Sarjana S-1 maksimal 14 semeter termasuk cuti/tidak aktif 
terhitung mulai saat mahasiswa tersebut untuk pertama 
kalinya terdaftar sebagai mahasiswa. Lama studi kumulatif 
ini dapat menjadi lebih singkat, yaitu 7-8 semester (3,5 – 4 
tahun), tergantung dari kemampuan mahasiswa.

BAB II
SISTEM PENDIDIKAN

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 16

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Untuk memperlancar studi mahasiswa,mata kuliah 
Kuliah Kerja Nyata, PKL, dan Skripsi diselenggarakan pada 
setiap semester dengan mengikuti apa yang ditetapkan oleh 
program studi & pembimbing yang bersangkutan.

Dalam melaksanakan tugas institusional penyelenggaraan 
fungsi pendidikan tinggi, takaran besar beban kerja bagi 
tenaga edukatif/pengajar/dosen disesuaikan dengan 
peraturan perundang-undangan yang berlaku.Sistem 
kredit berarti sistem penghargaan terhadap prestasi, 
diantaranya prestasi mahasiswa dalam bidang pengalaman 
belajar dalam rangka memenuhi syarat-syarat program 
pendidikan yang diikuti.Satu sks kuliah setara dengan 50 
menit kegiatan akademik tatap muka terjadwal, 50 kegiatan 
akademik terstruktur, 50 menit kegiatan mahasiswa yang 
mandiri. Satu sks kerja lapangan setara dengan 200 menit 
kegiatan kerja lapangan, 50 menit akademik terstruktur, 
dan 50 menit kegiatan akademik mahasiswa yang mandiri. 

2.2 Ujian
Penyelenggaraan ujian dimaksudkan untuk: (1) menilai 

apakah mahasiswa telah memahami atau menguasai bahan 
kajian yang disajikan dalam kuliah, (2) mengelompokkan 
mahasiswa ke dalam beberapa golongan berdasarkan 
kemampuan, (3) menilai apakah bahan kuliah disajikan 
sesuai dengan kurikulum, dan (4) mengetahui apakah cara 
penyajian dosen cukup baik. 

Evaluasi tengah semester diadakan setelah selesai 
pembahasan beberapa pokok bahasan sesuai dengan 
Satuan Acara Perkuliahan (SAP). Evaluasi akhir semester 
diadakan setelah semua bahan perkuliahan diberikan dalam 
semester tersebut. Evaluasi dapat dilaksanakan dalam 
bentuk tertulis, lisan, seminar, pemberian tugas, penulisan 
karangan, sesuai dengan jenis mata kuliah dan capaian 
pembelajaran. 

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 17

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Ujian Mata Kuliah
Ujian untuk setiap mata kuliah terdiri dari dua bentuk 

yaitu Evaluasi tengah semester (ETS) dan Evaluasi akhir 
semester (EAS).ETS dan EAS dilaksanakan masing-masing 
hanya satu kali tiap semester yang bersangkutan. 

Ujian Skripsi
Ujian skripsi dilakukan terhadap mahasiswa yang telah 

menyelesaikan penyusunan Skripsi. Mekanisme Ujian 
Skripsi diatur dalam buku Panduan Skripsi masing-masing 
Program Studi.

Hak Mengikuti Ujian
Hak untuk mengikuti ujian diberikan kepada: (1) 

mahasiswa Fakultas Sastra Universitas 17 Agustus 1945 
Surabaya yang terdaftar secara administratif pada semester 
atau tahun perkuliahan yang berjalan dan terdaftar untuk 
mata kuliah atau ujian yang bersangkutan; (2) mahasiswa 
yang tidak terkena sanksi akademis, dan tidak sedang cuti 
kuliah; (3) memenuhi persyaratan akademis lainnya misal 
syarat kehadiran kuliah minimal 70% dll, yang ditetapkan 
kemudian; (4) telah menyelesaikan semua kewajiban 
administrasi/keuangan.

Sistem Penilaian
Pedoman penilaian keberhasilan dinyatakan dalam 

bentuk huruf A, A-, A/B, B+, B, B-, BC, C+, C, C-, C/D, D, dan 
E. Komposisi penilaian yang diberikan kepada seorang 
mahasiswa meliputi: tugas, evaluasi tengah semester, 
evaluasi akhir semester. 

Acuan penilaian suatu mata kuliah dapat dilakukan 
menurut Penilaian Acuan Patokan (PAP).Acuan penilaian 
PAP terutama dikenakan pada mata kuliah keahlian yang 
menitik beratkan pembinaan kemampuan psikometrik 
profesional mahasiswa.Acuan mana yang digunakan untuk 
suatu Mata Kuliah diumumkan pada permulaan kuliah.

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 18

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Penilaian Acuan Patokan (PAP)

2.3   Beban Studi dalam Semester
2.3.1 Beban Studi Mahasiswa

Beban program studi mahasiswa dinyatakan dalam 
satuan kredit semester (sks).Beban studi mahasiswa 
dalam satu semester adalah jumlah nilai kredit yang 
dapat diambil oleh mahasiswa dalam semester yang 
bersangkutan.Besar beban studi mahasiswa untuk 
semester pertama ditentukan oleh paket yang besarnya 
sesuai dengan beban studi pada semester satu.Besar 
beban studi mahasiswa yang dapat diambil pada 
tiap semester berikutnya tergantung pada prestasi 
mahasiswa yang bersangkutan yang dinyatakan dengan 
Indeks Prestasi (IP) pada semester sebelumnya.

2.3.2  Indeks Prestasi
Indeks Prestasi (IP) adalah nilai kredit rata-rata yang 

merupakan satuan nilai akhir yang menggambarkan 
mutu proses belajar-mengajar tiap semester atau 
secara singkat dapat diartikan: besaran/angka yang 
menyatakan prestasi (keberhasilan proses belajar 
mengajar) mahasiswa pada satu semester. 

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 19

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Indeks Prestasi (IP) adalah jumlah angka kualitas 
dibagi dengan jumlah kredit pada satu semester dan 
dinyatakan dalam bilangan dengan dua angka di belakang 
koma, dengan rumus:

dimana:

Untuk menghitung IP, nilai huruf diubah menjadi nilai 
bobot.

2.3.3Indeks Prestasi Kumulatif
Indeks Prestasi Kumulatif (IPK) adalah jumlah angka 

kualitas kumulatif, dibagi jumlah angka kredit kumulatif 
sejak semester pertama sampai evaluasi terakhir 
dilakukan, dengan rumus:

dimana:

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 20

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Perhitungan IP pada setiap semester bertujuan untuk 
memperoleh takaran atas prestasi seorang mahasiswa 
dan untuk menentukan besamya beban studi yang dapat 
diambil olehnya pada semester berikutnya.

Tabel berikut ini menjelaskan tentang jumlah sks 
maksimal yang boleh diambil oleh seorang mahasiswa 
berdasarkan IP Semester yang diperoleh.Sedangkan 
untuk Semester I jumlah sks yang bisa diambil sudah 
ditetapkan secara paket.

Penunjukkan Beban Studi Maksimal

2.4 Evaluasi Keberhasilan Studi
Pada akhir semester kedua atau selama satu tahun 

perkuliahan, terhitung mulai saat mahasiswa terdaftar 
sebagai mahasiswa Fakultas Sastra, keberhasilan studi 
mahasiswa dievaluasi untuk menentukan apakah yang 
bersangkutan masih dapat melanjutkan studinya melalui 
Indeks Prestasi. Mahasiswa dapat melanjutkan studi apabila 
yang bersangkutan telah memenuhi syarat-syarat sebagai 
berikut.
a. Mahasiswa telah menempuh minimal 18 sks dengan 

tidak ada nilai E.
b. Mahasiswa telah mencapai indeks prestasi kumulatif 

minimal 2,00 dari 18 sks.
c. Jika mahasiswa telah mengumpulkan lebih dari 18 sks, 

maka IPK dihitung dari 18 sks yang mempunyai nilai 
terbaik sehingga tercapai nilai IPK terbaik 2,00.

d. Mahasiswa yang tidak dapat memenuhi persyaratan 

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 21

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



jumlah sks dan IPK sebagaimana tersebut di atas 
dinyatakan berhenti studi tetap (drop out).

Evaluasi Keberhasilan Studi Empat Semester Pertama
Pada akhir dua tahun pertama atau empat semester 

perkuliahan terhitung mulai saat mahasiswa terdaftar 
sebagai mahasiswa Fakultas Sastra Untag Surabaya, 
keberhasilan studi  mahasiswa dievaluasi untuk menentukan 
apakah yang bersangkutan dapat atau tidak melanjutkan 
studinya di Fakultas Sastra Untag Surabaya.

Mahasiswa dapat melanjutkan studinya apabila tahap 
evaluasi ini yang bersangkutan telah memenuhi syarat-
syarat sebagai berikut.
a. Mahasiswa telah memenuhi minimal 30 sks dengan tidak 

ada nilai E.
b. Mahasiswa telah mencapai Indeks Prestasi Kumulatif 

minimal 2,50 dari 30 sks tersebut.
c. Jika mahasiswa telah mengumpulkan lebih dari 30 sks, 

maka IPK dihitung dari 30 sks yang mempunyai nilai 
terbaik sehingga tercapai nilai IPK terbaik 2,50 (dua 
koma lima-nol).

d. Bagi mahasiswa yang tidak dapat memenuhi persyaratan 
jumlah sks dan IPK tersebut, tetapi kekurangannya 
masih memungkinkan untuk dipertimbangkan, dapat 
mengajukan permohonan kebijakan untuk melanjutkan 
studi dengan persetujuan Wakil Rektor I.

e. Bagi mahasiswa yang tidak dapat memenuhi persyaratan 
jumlah sks dan IPK tersebut serta kekurangannya tidak 
memungkinkan untuk dipertimbangkan, maka akan 
dinyatakan berhenti studi tetap (Drop-Out).

Evaluasi Keberhasilan Studi Delapan Semester Pertama 
(Empat tahun pertama)

Pada akhir semester kedelapan atau 4 (empat tahun) 
terhitung mulai saat mahasiswa terdaftar sebagai 
mahasiswa Fakultas Sastra Untag Surabaya, keberhasilan 

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 22

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



studi mahasiswa dievaluasi untuk menentukan apakah yang 
bersangkutan dapat atau tidak dapat melanjutkan studinya 
di Fakultas Sastra Untag Surabaya.
a. Mahasiswa yang dapat melanjutkan studinya adalah 

yang memenuhi syarat-syarat sebagai berikut.
b. Mahasiswa telah berhasil mengumpulkan 80 sks.
c. Mahasiswa telah mencapai IPK minimal 2,50 (dua koma 

lima-nol) dari 80 sks.
d. Bilamana mahasiswa telah mengambil lebih dari 80 sks, 

maka IPK dihitung berdasarkan sks yang mempunyai 
nilai terbaik.

e. Bagi mahasiswa yang tidak dapat memenuhi persyaratan 
jumlah sks dan IPK tersebut, tetapi kekurangannya 
masih memungkinkan untuk dipertimbangkan, dapat 
mengajukan permohonan kebijakan untuk melanjutkan 
studi dengan persetujuan Wakil Rektor I.

f. Bagi mahasiswa yang tidak dapat memenuhi persyaratan 
jumlah sks dan IPK tersebut serta kekurangannya tidak 
memungkinkan untuk dipertimbangkan, maka akan 
dinyatakan berhenti studi tetap (Drop-Out).

Evaluasi Keberhasilan Studi Dua Belas Semester 
Pertama (enam tahun pertama)

Pada akhir semester keduabelas atau 6 (enam tahun) 
terhitung mulai saat mahasiswa terdaftar sebagai 
mahasiswa Fakultas Sastra Untag Surabaya, keberhasilan 
studi mahasiswa dievaluasi untuk menentukan apakah yang 
bersangkutan dapat atau tidak dapat melanjutkan studinya 
di Fakultas Sastra Untag Surabaya.

Mahasiswa yang dapat melanjutkan studinya adalah 
yang memenuhi syarat-syarat sebagai berikut.
a. Mahasiswa telah berhasil mengumpulkan minimal 130 

sks.
b. Mahasiswa telah mencapai IPK minimal 2,50 (dua koma 

lima-nol) dari 130 sks.
c. Bilamana mahasiswa telah mengambil  lebih dari 130 sks, 

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 23

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



maka IPK dihitung berdasarkan sks yang mempunyai 
nilai terbaik.

d. Bagi mahasiswa yang tidak dapat memenuhi persyaratan 
jumlah sks dan IPK tersebut, tetapi kekurangannya 
masih memungkinkan untuk dipertimbangkan, dapat 
mengajukan permohonan kebijakan untuk melanjutkan 
studi dengan persetujuan Wakil Rektor I.

e. Bagi mahasiswa yang tidak dapat memenuhi persyaratan 
jumlah sks dan IPK tersebut serta kekurangannya tidak 
memungkinkan untuk dipertimbangkan, maka akan 
dinyatakan berhenti studi tetap (Drop-Out).

Evaluasi Keberhasilan Studi Akhir Program S-1
Seorang mahasiswa dinyatakan telah berhasil 

menyelesaikan studi Program Sarjana (S-1) apabila telah 
memenuhi persyaratan sebagai berikut.
a. Mahasiswa telah menempuh semua mata kuliah yang 

telah ditetapkan oleh Fakultas Sastra Untag Surabaya.
b. Mahasiswa memiliki Indeks Prestasi Kumulatif (IPK) 

minimal 2,75 dari beban studi yang dipersyaratkan.
c. Kecuali skripsi, nilai semua mata kuliah minimal C.
d. Lulus ujian skripsi/tugas akhir minimal B (6 sks)
e. Keberhasilan studi pada akhir program studi seorang 

mahasiswa dicantumkan dalam daftar hasil Studi 
Kumulatif (transkrip)

Batas Waktu Studi.
Waktu yang disediakan untuk menyelesaikan jenjang 

studi Sarjana (S-1) sekurangnya adalah 7 (tujuh) semester 
dan selama-lamanya 14 (empat belas) semester termasuk 
cuti studi, efektif terhitung saat mahasiswa tersebut 
terdaftar pertama kali sebagai mahasiswa tahun pertama 
pada Fakultas Sastra Untag Surabaya, kecuali mahasiswa 
yang tidak lolos dalam evaluasi dengan 4 (empat) semester 
pertama atau 2 (dua) tahun perkuliahan.

Mahasiswa yang tidak melunasi kewajiban keuangan 

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 24

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



dalam batas waktu yang telah ditetapkan dianggap tidak 
terdaftar sebagai mahasiswa pada semester yang berjalan, 
tetapi waktu tersebut tetap diperhitungkan dalam waktu 
studi secara keseluruhan.

Perbaikan Nilai
Mahasiswa yang ingin memperbaiki nilai diperkenankan 

untuk mengambil kembali kegiatan pendidikan yang 
pernah diikuti dalam batas waktu yang diijinkan. Nilai yang 
dipergunakan untuk menghitung Indeks Prestasi Kumulatif 
adalah nilai tertinggi yang pernah dicapai.

2.5 Sistem Kredit Prestasi Mahasiswa (SKPM)
Satuan Kredit Prestasi (SKP) adalah sistem 

penyelenggaraan kegiatan mahasiswa untuk menyatakan 
pengakuan prestasi pengembangan soft skills kemahasiswaan 
dengan beban kegiatan mahasiswa dinyatakan dalam nilai 
satuan kredit prestasi (skp).Nilai skp merupakan akumulasi 
nilai kegiatan ekstra kulikuler dan kegiatan nonkulikuler 
yang pada masa akhir studi dicantumkan dalam bentuk 
Transkrip Kegiatan Mahasiswa (TKM).TKM merupakan 
prasyarat untuk mengikuti wisuda dan bersama dengan 
Indeks Prestasi Kumulatif (IPK) dipakai sebagai dasar 
penilaian penentuan Wisudawan terbaik.

 Ruang lingkup kegiatan Sistem Kredit Prestasi terdiri 
dari kegiatan wajib Universitas dan kegiatan wajib bidang 
Kemahasiswaan. Kegiatan wajib Universitas terdiri dari 
(a) Program Pembekalan Mahasiswa baru (PMB) bagi 
mahasiswa jenjang sarjana (S-1) dan penyambutan rektor/
kuliah umum bagi mahasiswa jenjang magister (S-2) serta 
doktor (S-3); (b) Program Pelatihan Emotional Spiritual 
Quotation (ESQ). Kegiatan wajib bidang Kemahasiswaan 
terdiri dari; (a) kegiatan penalaran dan keilmuan; (b) 
kegiatan organisasi dan kepemimpinan; (c) kegiatan minat, 
bakat, dan kegemaran; (d) kegiatan kepedulian sosial; 
(e) kegiatan-kegiatan lain yang diatur dalam Pedoman 

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 25

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Pelaksanaan Sistem Kredit Prestasi.

2.6 Skripsi
Untuk menyelesaikan jenjang pendidikan Strata-1 di 

Fakultas Sastra Universitas 17 Agustus 1945 Surabaya, 
seorang mahasiswa harus mampu menyusun dan 
mempresentasikan serta mempertahankan skripsi di 
depan tim penguji. Penyusunan skripsi yang dilakukan oleh 
mahasiswa harus relevan dengan ketentuan Program Studi.
Penyusunan skripsi dilakukan secara perorangan yang 
dibantu oleh dosen pembimbing.Mahasiswa diperbolehkan 
memilih dosen pembimbing selama kuota dosen pembimbing 
masih tersedia. 

2.7 Yudisium
Yudisium adalah rapat senat Fakultas untuk menentukan 

kelulusan mahasiswa.Yudisium dilaksanakan setelah 
lulus ujian skripsi. Mahasiswa berhak menyandang gelar 
kesarjanaan dari Fakultas Sastra Untag Surabaya apabila 
telah dinyatakan lulus dalam yudisium dan diwisuda. 
Gelar yang akan diberikan disesuaikan dengan Peraturan 
Pemerintah yang berlaku.

Hasil yudisium yang dilaksanakan oleh Fakultas Sastra 
Universitas 17 Agustus 1945 Surabaya pada setiap semester 
mengacu pada peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan 
Pendidikan Tinggi Republik Indonesia nomor 44 tahun 2015, 
yang hasilnya dikelompokkan dengan predikat sebagai 
berikut.

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 26

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Penasihat Akademik
Penasihat Akademik adalah tenaga edukatif Fakultas 

Sastra Universitas 17 Agustus 1945 Surabaya, yang diangkat 
dan diberi tugas dan tanggung jawab untuk membimbing 
sejumlah mahasiswa agar dapat menyelesaikan studi 
sesuai dengan waktu yang ditentukan, sehingga mereka 
dapat mengembangkan potensinya dan memperoleh hasil 
optimal. Penasihat Akademik mempunyai tugas membantu 
kelancaran studi mahasiswa, baik bidang akademik maupun 
nonakademik, antara lain:

Memberikan pengarahan kepada mahasiswa tentang: 
(a) cara menyusun rencana studi; (b) menjelaskan 
kebijaksanaan studi dengan memberikan pertimbangan 
kepada mahasiswa tentang banyaknya kredit mata kuliah 
yang dapat diambil untuk semester yang akan datang. 

Membantu, mengamati/mengendalikan dan memacu 
kelancaran studi mahasiswa asuhannya tentang:
a. kelancaran mengikuti perkuliahan, 
b. teknik mengikuti perkuliahan, 
c. cara menggunakan kepustakaan dan teknik membaca 

buku,  
d. memperkenalkan sumber-sumber belajar; 
e. cara belajar dan manajemen waktu; 
f. mencatat kemajuan/keberhasilan belajar; 
g. menyalurkan mahasiswa tertentu yang mengalami 

hambatan studi kepada dosen pengasuh mata kuliah, dan 
bila pelu dengan bantuan konselor mahasiswa/psikolog 
Untag; 

h. memberikan bantuan yang menyangkut masalah-
masalah yang berhubungan dengan pribadi mahasiswa 
(penyesuaian lingkungan, watak, dan lain-lain); 

i. menyediakan waktu yang terjadwal (contact hours) 
dan memberi kesempatan kepada mahasiswa untuk 
berkonsultasi; 

j. mengadakan pertemuan-pertemuan yang komunikatif, 
baik dengan pimpinan fakultas, pimpinan jurusan, 

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 27

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



konselor universitas maupun mahasiswa asuhannya 
demi kelancaran tugasnya; 

k. memberi saran-saran yang kreatif.

2.8 Alur Penyusunan Rencana Studi
Evaluasi Akhir Semester merupakan tanda berakhirnya 

semester yang ditempuh, dan awal semester berikutnya 
dimulai dengan pemrograman mata kuliah yang akan 
ditempuh pada semester tersebut. Pemrograman mata kuliah 
ini umum disebut sebagai perwalian.Untuk melaksanakan 
perwalian ini, ada prosedur yang wajib diikuti.

Perwalian dilakukan secara online. User name dan 
password diambil di Fakultas Sastra Untag Surabaya.

Pengambilan user name dan password harus dilakukan 
sendiri oleh mahasiswa yang bersangkutan dan tidak boleh 
diwakilkan.

Waktu perwalian ditentukan oleh universitas dan bisa 
diketahui melalui kalender akademik. Perubahan waktu 
perwalian dari yang tertera pada kalender akademik akan 
segera diberitahukan melalui surat edaran rektor. Tanggal 
perwalian per angkatan diatur oleh universitas.

Mahasiswa masih mempunyai masa studi dan telah 
melakukan heregistrasi semester dan sudah membayar SPP 
sampai dengan bulan pada waktu melakukan perwalian

Mahasiswa yang cuti atau tidak aktif pada semester 
sebelumnya harus mengurus Surat Aktif Kembali ke BAR.

Pemrograman mata kuliah berdasarkan pada:
a. daftar mata kuliah yang ditawarkan untuk semester 

yang berjalan; 
b. jumlah kredit yang boleh diambil berdasarkan nilai IP 

pada semester sebelumnya;
c. matakuliah prasyarat.
Pilihan kelas harus sesuai dengan kelas pada waktu 

mendaftar masuk Untag Surabaya. Mahasiswa yang 
terdaftar pada kelas pagi hanya boleh memprogram mata 
kuliah yang ditawarkan untuk kelas pagi, dan sebaliknya 

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 28

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



mahasiswa yang terdaftar sebagai mahasiswa kelas malam 
hanya boleh memprogram mata kuliah yang ditawarkan 
untuk kelas malam. Jika mata kuliah yang ditawarkan hanya 
pagi atau malam, mahasiswa mengambil kelas tersebut. 

Mahasiswa yang terdaftar sebagai peserta kelas pagi 
dapat mengajukan pindah sebagai peserta kelas malam ke 
BAR.

Setelah ada hasil perwalian, terdapat penutupan 
beberapa kelas matakuliah yang dikarenakan jumlah 
peserta kecil, maka mahasiswa harus mengecek matakuliah 
yang sudah diprogram secara online. Jika ada mata kuliah 
yang ditutup mahasiswa dapat melakukan KPRS (jadwal 
ditetapkan Universitas) dengan mengambil matakuliah 
dan kelas yang masih ada. Selesai memprogram, KRS/KPRS 
dicetak sebagai bukti sudah mengikuti perwalian dengan 
persetujuan (validasi) dosen wali atau kaprodi. Kelas mata 
kuliah yang pesertanya besar dipecah menjadi 2 (dua) atau 
lebih kelas.

Mahasiswa tidak diperbolehkan mengganti jadwal, 
kecuali kelas ditutup.

Mahasiswa yang belum mengikuti perwalian sampai 
dengan waktu yang telah ditentukan harus mengajukan 
Cuti Studi Sementara di BAR. Apabila sampai dengan waktu 
yang telah ditentukan, mahasiwa tidak melakukan Cuti 
Sementara maka mahasiswa tersebut diputuskan tidak 
aktif.

Jika terjadi kesulitan teknis dalam perwalian online, 
mahasiswa bisa menghubungi BSI di Graha Wiyata Lt. 1.

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 29

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



BAB III
Kompetensi dan Profesi Program Studi

3.1 Program Studi Sastra Inggris
3.1.1 Kompetensi Program Studi Sastra Inggris

Tujuan program pendidikan sarjana Sastra Inggris 
di Untag Surabaya adalah memberikan ketrampilan 
berbahasa Inggris, pemahaman terhadap beragam karya 
sastra dan budaya negara-negara berbahasa Inggris, 
serta melatih kemampuan berpikir analitis dan logis 
mahasiswa. Atas dasar tujuan program studi tersebut 
secara singkat dapat dikatakan bahwa kompetensi 
lulusan Program Studi Sastra Inggris Fakultas Sastra 
Untag Surabaya adalah menghasilkan Sarjana Sastra 
Inggris yang fasih berbahasa Inggris baik lisan maupun 
tulisan; mampu memahami dan mengulas beragam 
bentuk karya sastra sekurang-kurangnya prosa, puisi, 
dan drama; serta mampu bekerja mandiri dengan 
menggunakan pengetahuan dan ketrampilan berbahasa 
Inggris dengan membuat suatu karya kreatif. 

Secara khusus lulusan ProdiSastra Inggris Fakultas 
Sastra Universitas 17 Agustus 1945 Surabaya memiliki 
kompetensi sebagai berikut: 
a. terampil berbahasa Inggris yang ditandai dengan 

pencapaian yang setara dengan minimum CEFR level 
B1 (prediksi toefl score 500–550);

b. mampu berpikir logis dan analitis; 
c. mengetahui dasar-dasar sastra; 
d. berpengetahuan dasar-dasar linguistik; 
e. memahami konsep-konsep budaya negara-negara 

berbahasa Inggris;
f. terampil dalam penerjemahan teks-teks berabahasa 

Inggris; 
g. berpengetahuan memadai dalam bidang pengajaran, 

bisnis perdagangan, pariwisata; 
h. mengerti dasar-dasar metode penelitian.

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 30

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



3.1.2 Profesi Lulusan Program Studi Sastra Inggris 
Dengan ketrampilan dan pengetahuan seperti 

tergambar di atas, seorang lulusan Sarjana Sastra Inggris 
Fakultas Sastra Universitas 17 Agustus 1945 Surabaya 
dapat terjun menekuni pekerjaan-pekerjaan dalam 
bidang sebagai berikut: 
a. Peneliti Muda bidang Bahasa dan Sastra Inggris;
b. English Language Trainer;
c. Kritikus sastra, penyair, prosais, novelis; 
d. Penerjemah/interpreter; 
e. Administrative Assistant;
f. Enterpreneur di bidang bahasa; 
g. Pelaku wisata;
h. Siap melanjutkan studi ke jenjang S2
i. Komunikator.

3.2 Program Studi Sastra Jepang
3.2.1 Kompetensi Program Studi Sastra Jepang

Tujuan umum Program Studi Sastra Jepang adalah 
untuk menghasilkan lulusan yang bermutu, handal dan 
mampu bersaing dalam mengisi lapangan kerja di pasar 
global dan atau melanjutkan pendidikan ke jenjang yang 
lebih tinggi.Sedangkan tujuan khusus Program Studi 
Bahasa Jepang adalah untuk menghasilkan lulusan yang 
terampil dan mahir berbahasa Jepang yang bermanfaat 
dalam mencapai tujuan umum tersebut.

Atas tujuan di atas, kompetensi lulusan program 
studi Bahasa Jepang Fakultas Sastra Untag Surabaya 
diharapkan memiliki kompetensi sebagai berikut: (1) 
memiliki kemahiran Bahasa Jepang tingkat lanjut setara 
N3 atau Nihongo Noryoku Shiken N3 (Ujian kemampuan 
Berbahasa Jepang); (2) memiliki pengetahuan mengenai 
sejarah, masyarakat, budaya, kesusastraan dan linguistik 
Jepang yang merupakan pengetahuan dasar di dalam 
studi bahasa jepang; (3) memiliki ketrampilan pada 
penerjemahan bahasa Jepang–Indonesia secara aktif, dan 

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 31

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Indonesia–Jepang secara pasif; (4) memiliki ketrampilan 
pengoperasian komputer berbahasa Jepang; (5) memiliki 
kemampuan yang memadai untuk bekerja di bidang 
usaha dengan pilihan pekerjaan bisnis dan manajemen 
Jepang atau penerjemahan.

3.2.2 Profesi Lulusan Program Studi Sastra Jepang
Bekal keahlian dan ketrampilan yang ditawarkan 

Program Studi Bahasa Jepang Fakultas Sastra Untag 
Surabaya bertujuan untuk menghasilkan Lulusan yang 
dapat mengembangkan dirinya dimasyarakat untuk 
bidang keahlian dan profesi sebagai berikut:
Profesi mandiri di bidang:
a. Pengajaran kemahiran bahasa atau studi Jepang 

secara mandiri;
b. Interpreter dan atau penerjemah;
c. Pemandu wisata;
d. Biro penerjemah;
e. Usaha pariwisata dengan jaringan turis Jepang;
f. Penulis atau editor atau wartawan;
g. Membuka usaha mandiri (self-employed)

Profesi sebagai karyawan:
- Pegawai negeri:
a. Menjadi staf ahli departemen,
b. Menjadi staf public relation departemen,
c. Menjadi instruktur bahasa di diklat departemen, 
d. Menjadi staf pelayanan pelanggan/hubungan 

internasional di bank/BUMN/departemen,
e. Menjadi diplomat karir/staf administrasi di Deplu,
f. Menjadi staf Pemda/TNI/Polri/ BUMN,
g. Menjadi dosen PNS, dll
- Pegawai swasta:
a. Menjadi karyawan perusahaan swasta,
b. Menjadi dosen/ pengajar lembaga pendidikan swasta,
c. Menjadi sekretaris, interpreter, translator perusahaan,

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 32

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



d. Menjadi staf pelayanan pelanggan, resepsionis, 
pelatihan perusahaan,

e. Menjadi karyawan hotel, perusahaan penerbangan, 
biro perjalanan,

f. Menjadi penulis, wartawan, editor, jurnalis surat 
kabar, dan atau kantor berita dalam dan luar negeri, 
atau media elektronik lainnya,

g. Menjadi peneliti untuk kantor-kantor konsultan.

Memberikan dasar pengetahuan yang diperlukan 
untuk meneruskan studi ke jenjang yang lebih tinggi.

3.3 Kurikulum
3.3.1 Kurikulum Program Studi Sastra Inggris

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 33

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 34

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



3.
3.

2 
D

is
kr

ip
si

 M
at

a 
ku

lia
h 

Pr
od

i S
as

tr
a 

In
gg

ri
s

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 35

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 36

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 37

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 38

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 39

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 40

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 41

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 42

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 43

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 44

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 45

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 46

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 47

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



3.3.3 Kurikulum Program Studi  Sastra Jepang

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 48

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 49

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



3.
3.

4 
D

es
kr

ip
si

 M
at

a 
K

ul
ia

h

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 50

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 51

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 52

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 53

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 54

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 55

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 56

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 57

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 58

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 59

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Dewan Pertimbangan Mahasiswa (DPM) dan Badan 
Eksekutif Mahasiswa (BEM) Fakultas Sastra, Universitas 17 
Agustus 1945 (Untag) Surabaya merupakan kelengkapan 
organisasi kemahasiswaan nonstruktural di Fakultas Sastra 
dan berfungsi sebagai forum:
a. Perwakilan mahasiswa di tingkat Fakultas Sastra 

menampung dan menyalurkan aspirasi mahasiswa 
dalam lingkungan;

b. Perencanaan dan penetapan garis-garis besar program 
kegiatan kemahasiswaan di tingkat Fakultas Sastra;

c. Komunikasi antarorganisasi kemahasiswaan, himpunan 
jurusan program studi dan unit-unit kegiatan mahasiswa 
di lingkungan Fakultas Sastra dan Untag Surabaya;

d. Koordinasi kegiatan ekstrakurikuler di tingkat Fakultas 
Sastra;

e. Pengembangan keterampilan manajemen mahasiwa.

DPM Fakultas Sastra mengkoordinasikan beberapa 
kegiatan organisasi kegiatan sebagai berikut :

- HMJ Sastra Inggris (HIMASI).
- HMJ Sastra Jepang (HIMAWARI)

BAB IV
PENGEMBANGAN KEMAHASISWAAN

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 60

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



5.1 Etika Mahasiswa
Etika mahasiswa adalah kode etik, kode moral, pedoman 

bertingkah laku bagi mahasiswa Fakultas Sastra Universitas 
17 Agustus 1945 Surabaya yang bersumber pada Pancasila 
dan Undang-undang Dasar 1945.

5.2 Hak Mahasiswa
Setiap mahasiswa Fakultas Sastra Universitas 17 Agustus 

1945 Surabaya memiliki hak-hak sebagai berikut:
a. Menggunakan kebebasan akademik secara bertanggung 

jawab untuk menuntut dan mengkaji ilmu sesuai dengan 
norma dan susila yang berlaku dalam lingkungan 
akademik. 

b. Memperoleh pengajaran sebaik-baiknya dan layanan 
bidang akademik sesuai dengan minat, bakat, kegemaran 
dan kemampuan. 

c. Memanfaatkan fasilitas perguruan tinggi dalam rangka 
kelancaran proses belajar.

d. Mendapat bimbingan dari dosen yang bertanggungjawab 
atas program studi yang diikutinya dalam penyelesaian 
studinya. 

e. Memperoleh layanan informasi yang berkaitan dengan 
program studi yang diikutinya serta hasil belajarnya. 

f. Menyelesaikan studi lebih awal dari jadwal yang 
ditetapkan sesuai dengan persyaratan yang berlaku. 

g. Memperoleh layanan kesejahteraan sesuai dengan 
peraturan perundang-undangan yang berlaku. 

h. Memanfaatkan sumber daya perguruan tinggi melalui 
perwakilan/organisasi kemahasiswaan untuk mengurus 
dan mengatur kesejahteraan, minat dan tata kehidupan 
bermasyarakat. 

i. Pindah ke program studi lain pada perguruan tinggi 
yang sama bilamana memenuhi persyaratan penerimaan 

BAB V
ETIKA, HAK DAN KEWAJIBAN MAHASISWA

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 61

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



mahasiswa pada program studi yang hendak dimasuki 
dan bilamana daya tampung program yang bersangkutan 
memungkinkan. 

j. Pindah ke perguruan tinggi lain
k. Ikut serta dalam kegiatan organisasi mahasiswa 

dilingkungan Fakultas Sastra dan perguruan tinggi yang 
bersangkutan. 

5.3  Kewajiban Mahasiswa
Setiap mahasiswa Fakultas Sastra Universitas 17 Agustus 

1945 Surabaya memiliki kewajiban sebagai berikut:
a. menjunjung tinggi nama almamater;
b. menghargai ilmu pengetahuan, teknologi dan kesenian; 
c. berperilaku sesuai dengan norma-norma susila dan 

sopan santun yang berlaku dalam masyarakat; 
d. berlaku jujur, disiplin, bersemangat dan menghargai 

pendapat orang lain; 
e. menghargai pengelola satuan pendidikan, tenaga 

edukatif, pelaksana administrasi dan tenaga penunjang 
umum; 

f. menghargai sesama manusia; 
g. mematuhi peraturan yang berlaku. 

5.4  Sanksi Akademik
Tertib proses penyelenggaraan pendidikan adalah 

syarat mutlak untuk menciptakan suasana belajar yang 
baik dan untuk menjamin tercapainya mutu pendidikan. 
Tertib proses pendidikan wajib dijaga dan diusahakan 
terus peningkatannya. Semua yang terlibat dalam proses 
pendidikan wajib mentaati semua ketentuan akademik 
serta administrasi akademik dan tata tertib kehidupan 
kampus. Terhadap semua pelanggaran, baik pelanggaran 
ketertiban kampus, maupun pelanggaran administrasi dan 
akademik dapat dikenakan sanksi akademik sesuai dengan 
etika pendidikan.

Sanksi akademik ialah hukuman akademik yang 

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 62

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



dikenakan kepada mahasiswa yang melakukan pelanggaran 
baik pelanggaran ketertiban kampus maupun pelanggaran 
administrasi dan akademik. Sanksi akademik dapat 
dikenakan terhadap perbuatan: 
a. mengeluarkan pernyataan tidak benar yang ditulis dalam 

formulir biodata, yang akan dikenakan teguran lisan dan 
tertulis; 

b. memalsukan dokumen atau berkas pendaftaran 
dikenakan sanksi teguran atau pemecatan sebagai 
mahasiswa Fakultas Sastra Untag Surabaya; 

c. tidak melakukan kewajiban keuangan tepat pada 
waktunya tidak diperkenankan mengikuti semua 
kegiatan akademik; 

d. tidak melakukan pendaftaran administrasi dan 
pendaftaran akademik tidak diperkenankan mengikuti 
semua kegiatan akademik pada semester bersangkutan; 
apabila memaksakan diri untuk mengikuti kegiatan 
akademik, perkuliahan, dan ujian, maka yang 
bersangkutan dianggap tidak hadir; 

e. telah mengisi KRS, tetapi tidak mengikuti kegiatan 
akademik, dan tidak cuti akademik, pada akhir semester 
akan memperoleh nilai E untuk semua mata kuliah yang 
direncanakan dan diperhitungkan dalam IP; 

f. mengganggu tata tertib perkuliahan dapat dikeluarkan 
dari ruang kuliah dan berakibat negatif bagi nilai mata 
kuliah bersangkutan; 

Tidak menaati tata tertib ujian atau melakukan 
kecurangan, yang akan dikenakan sanksi: 
- teguran, 
- tidak diperbolehkan mengikuti ujian, 
- ujian dibatalkan dan memperoleh nilai E; 

pemalsuan akademik seperti penyontekan, jiplakan 
skripsi dan lain-lain, dan semua bentuk kecurangan 
akademik baik yang dilakukan dalam mengikuti perkuliahan 

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 63

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



maupun dalam ujian dapat dikenakan tindakan: 
- pembatalan ujian atau skripsi atau karya ilmiahnya;
- dikeluarkan dari Fakultas Sastra Untag Surabaya;

Pemalsuan Kartu Hasil Studi, pemalsuan Transkrip/
Keterangan Nilai, dan pemalsuan ijazah dikenakan sanksi:
- dikeluarkan dari Fakultas Sastra Untag Surabaya
- dilaporkan kepada Kepolisian sebagai tindak pelanggaran 

pidana.

Semua pelanggaran tata tertib kehidupan kampus atau 
yang merusak kehidupan kampus akan dikenakan tindakan:  
- skorsing atau larangan mengikuti kegiatan akademik; 
- diserahkan kepada yang berwajib; 
- dikeluarkan dari Fakultas Sastra Untag Surabaya. 

5.5 Tata Tertib Ujian
5.5.1 Ketentuan Umum

Ketentuan umum ujian adalah sebagai berikut.
Peserta ujian diwajibkan hadir 15 menit sebelum ujian 

dimulai untuk : 
a. Menandatangani daftar hadir ujian, 
b. Memperlihatkan KARTU UJIAN yang sah pada 

semester yang bersangkutan. 
Peserta ujian hanya dibenarkan membawa hal-hal 

atau alat-alat yang diperlukan dan diperkenankan untuk 
kepentingan ujian. 

Para peserta ujian yang sudah masuk ruang dan 
menerima soal tidak diperkenankan membatalkan ujian, 
apapun yang dilakukannya dia dianggap telah mengikuti 
ujian dan dikenakan penilaian. 

Peserta ujian dapat mengajukan pertanyaan kepada 
pengawas ujian hanya mengenai hal-hal yang menyangkut 
redaksi dan teks ujian tanpa mengganggu kelancaran 
penyelenggaraan ujian. 

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 64

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Larangan dalam Ujian
Setiap mahasiswa dilarang melakukan serangkaian 

tindakan selama penyelenggaraan ujian (ETS, EAS) 
sebagai berikut: 
a. mengganggu jalannya ujian; 
b. mencontoh pekerjaan ujian peserta lainnya (nyontek);
c. berbicara/berbisik-bisik dengan peserta lain; 
d. meninggalkan tempat ujian tanpa izin pengawas; 
e. membawa dan menggunakan mesin/alat hitung, 

buku, diktat, catatan dan lain sebagainya kecuali bila 
diizinkan, diperlukan, dan tercantum secara tertulis 
dalam soal ujian sebelum ujian dimulai;

f. berbagai tindakan yang lazim terlarang karena 
mengganggu aktivitas perkuliahan di ruang/kelas, 
misalnya merokok, membuang sampah, berteriak-
teriak, dll. 

Sanksi-Sanksi Pelanggaran Ujian
Mahasiswa peserta ujian yang tidak mematuhi tata 

tertib ujianakan dikenakan sanksi dengan ketentuan 
sebagai berikut:
a. Peserta yang tidak mematuhi tata tertib ujian dapat 

dikenakan sanksi sesuai dengan berat ringannya 
pelanggaran-pelanggaran yang dilakukan. 

b. Penindakan sanksi didasarkan atas berita acara 
khusus yang dtandatangani sekurang-kurangnya 2 
(dua) orang pengawas serta dilampiri pekerjaan ujian 
mahasiswa yang bersangkutan sebagai bukti. 

c. Berita acara khusus tersebut dibuat bila pengawas 
telah memberikan peringatan teguran sedikitnya 2 
(dua) kali namun tidak diindahkan peserta ujian yang 
bersangkutan. 

d. Peserta ujian yang melakukan pelanggaran atau tidak 
mematuhi tata tertib akan dipanggil dan keputusan 
sanksi diberikan oleh Pimpinan Fakultas. 

Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019     | 65

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA



Adapun sanksi yang dikenakan dapat berupa hal-hal 
berikut:
a. pembatalan ujian mata kuliah yang ditempuh pada 

saat pelanggaran; 
b. tidak diperkenankan mengikuti ujian yang tersisa; 
c. pembatalan ujian yang pernah diikuti pada masa ujian 

tersebut; 
d. tidak diperkenankan aktif pada semester berikutnya; 
e. dikeluarkan dari Fakultas Sastra Untag Surabaya.

5.6 Daftar Kode Jam Kuliah

 |     Pedoman Akademik Tahun Akademik 2018/2019 66

FAKULTAS SASTRA UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA




